--------
Prefeitura de

São Benedito
CdiJde da Fé. CidildH das Flores

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.o 00.020/2017 - SRP.

Ao 1° (primeiro) dia do mês de Setembro de 2017, às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na sala de reuniões da Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de São Benedito, sito à Rua Paulo Marques, nO. 378, Centro, São Benedito-CE, reuniu-se o Pregoeiro Sr. Edson
Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio, para recebimento da declaração de pleno conhecimento, de aceitação e de
atendimento às exigências quanto à proposta e habilitação, declaração de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno
porte e dos envelopes de propostas de preços e documentação de habilitação, das empresas interessadas em participar do Pregão
Presencial nO. 00.020/2017 - SRP • ~§~.ISTRODE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISiÇÕES DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA'AlENOER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
O Pregoeiro conferiu o rol de licitantes Credenciados (conforme Relação de Credenciados, anexa), e constatou a presença de 11 (onze)
licitantes, sendo que todos foram credenciados. O Credenciamento ocorreu das 8h às 8h30. Ato contínuo, o Pregoeiro declarou que
estavam abertos os trabalhos da presente licitação. O Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer
outros documentos que não os existentes, registrando que não mais seria possível a alteração do conteúdo original dos mesmos.
Inicialmente, conferiu as declarações de pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências quanto à proposta e habilitação,
bem como a condição de microempresas ou empresas de pequeno porte, tendo, as licitantes, atendido às exigências, foram declaradas
aptas a participarem do certame. O Pregoeiro informou que abriria os envelopes de proposta de preços e que classificaria as propostas,
conforme definido no Edital do Pregão, e passaria para a fase dos lances ofertados.
Abertos os envelopes de propostas de preços, as propostas foram colocadas à disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem.
Devolvidas, o Pregoeiro informou que as propostas seriam verificadas quanto às especificações minimas exigidas. Após a análise, fOI
verificado que as propostas das licitantes atendiam as exigências do edital. As licitantes VICENTE DE CARVALHO SANTOS - EPP;
AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME; FRANCISCO AIRTON SALES ALEXANDRE - ME; MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI- ME; HUGO LEONARDO DE FREITAS VITOR - ME; D. S. ANDRADE - ME tiveram suas
propostas parcialmente desclassificadas, especificamente para aqueles lotes os quais não apresentaram catálogo ou prospecto. As
propostas foram lidas em voz alta pelo Pregoeiro, para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e
classificadas para a fase de lances, onde se passaria para a fase dos lances ofertados e negociação de menores preços. Ato contínuo,
deu-se inicio à fase dos lances ofertadós 'e negociação dos menores preços. Concluída a fase de lances, tendo-se os menores preços
apresentados, confrontados com os preços máximos admitidos pela Administração, e tendo sido aceitáveis, o Pregoeiro abriu os envelopes
de habilitação das licitantes que apresêntaràm os menores preços, para conferir, analisar e verificar as documentações apresentadas,
verificando-se que as licitantes estavam habilitadas, exceto a licitante L1MAK - COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS COPIADORAS E
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTOA - ME, que foi inabilitada por ter apresentado o documento tratado no item 6.5.1. fora do prazo
de validade. O Pregoeiro abriu o envelope da licitante remanescente, JAB COMÉRCIO E DISTRIBUiÇÃO DE ELETRO ELETRÔNICO
LTOA, a qual foi considerada habilitada para o lote 21. Para o lote 7. o qual a licitante L1MAK havia ofertado o menor preço, este foi
repassado à licitante remanescente, FRANCISCO AIRTON SALES ALEXANDRE - ME, o qual já havia sido analisada a sua
documentação de habilitação. já considerada habilitada. Ao conferir a autenticidade das certidões estaduais (SEFAZ/CE), houve falha no
site do referido órgão. Pelo princípio da boa fé, o Pregoeiro informou que iria considerá-los habilitados, porém iria confirmar as
autenticidades na primeira data possível, podendo rever sua decisão, caso haja alguma irregularidade na verificação da autenticidade das
referidas certidões. As documentações de habilitação foram rubricadas pelos licitantes presentes.
Foi facultada a palavra às licitantes para manifestar-se sobre a intenção de interpor recurso, mas as mesmas declinaram da intenção de
interposição de recursos.
O pregoeiro informou os menores preços ofertados e registrados, que foram os seguintes, cujos preços unitários constam do quadro anexo
à presente Ata:
1) AURIMAR BARBOSA FERNANDES· ME· CNPJ: 05.135.166/0001-39, para o lotes 12, 13, 17 e 18, com o valor total de R$
154.425,00 (cento ecinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais);
2) F. F. GOMES DE SOUSA· ME - CNPJ: 20.619.733/0001-16, para o lote 2, com o valor total de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e
cinquenta reais);
3) F. GALVÃO DE MENEZES. ME - CNPJ.: 20.040.538/0001-37. para o lote 1, com o valor total de R$175,00 (cento e setenta e cinco
reuis); '. :
4) FRANCISCO AIRTON SALES ALEXANDRE· ME, CNPJ.: 41.586.751/0001-19, para os lotes 4, 5, 7 e 11, com o valor total de R$\.
224.660,10 (duzentos e vinte e (juatro mil, seiscentos e dez reais)~ . ~
5)MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇOES EIRELI- ME - CNPJ.: 10.761.866/0001-/9, para os lotes 3,6.8.
9 e 15, com o valor total R$124.974,00 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais);
6) VICENTE DE CARVALHO SANTOS ~ EPP, CNPJ.: 23.584.940/0001-70, para o lote 16, com o valor total de R$ 109.440,00 (cento e
nove mil, quatrocentos e quarenta reais); e
7) JA8 COMÉRCIO E DISTRIBUiÇÃO DE ELETRO ELETRÔNICO LTDA, CNPJ.: 16.571.889/0001·05, para o ~ote 21, com o valo! total
de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), perfazendo o valor total licitado de R$ 700.924,60 (setecentos mIl, novecentos e vinte e

o"lro reais e sessenta centavos). ~ ~. . _I ~
Rua Paulo Maro as, n°. 378, Centro, São Banadito-CE. b '/

Prefeitura de
São Benedito
Cidade da Fé, Cidade das Fiores

Para os lotes 14, 19 e 20, não houve êxito nas negociações, ficando estes fracassados,
O lote 10 foi cancelado pelo Pregoeiro, pois apresentava inconsistências na especificação técnica,
Ao final desta sessão as licitantes foram informadas que deverão apresentar as propostas adequadas/consolidadas, adequando às
propostas ofertadas por lances em que foram vencedoras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas. '
Os envelopes de habilitação das demais licitantes foram devolvidos,
Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a sessão do Pregão às 14h (quatorze horas), tendo lavrada a presente ata que vai
assinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais.

Pmgoeiro - Edson Cleiton Pereira Sousa:

LICITANTES:

~,

~ São Benedito-Ceará-CE, 01 de Setembro de 2017,.~S--Z=:-->_C::::~Z~ 02,.
...•....-==-.u->

r'\ AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME.:

F. F. GOMES DE SOUSA - ME.:

F. GALVÃO DE MENEZES - ME.:

FRANCISCO AIRTON SALES ALEXANDRE - ME,:

MAXI COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRE

VICENTE DE CARVALHO SANTOS - EPP.:

JAB COMÉRCIO E DISTRIBUiÇÃO DE ELETRO ELETRÔNICO LTDA.: O

DS.ANDRADE-ME.: ~ ~? ~.

HUGDLEDNARDDDEFREITASVlTDR-ME.:~. ""'-'> ~ ~ff-

KV PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME.: UtA:J ~CtJ 1;!}tP~ JlL;>

Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, São Benedito-CE.